
84  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 437/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/959284, de 16/11/2020 - 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, como 
fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

31/2021 N&S Tecnolo-
gia LTDA

Fornecimento de solução para criação e governança de rede compartilhada com tecnologia 
Blockchain de base de dados distribuídas que possibilite o desenvolvimento de ecossiste-

mas que tragam controle, transparência, confiabilidade auditabilidade de processos de cap-
tura, digitalização e armazenamento de documentos oficiais dos processos administrativos 
da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas de Belém/PA- SEDOP.

II – DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 671579

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 64/2020– TP Nº 21/2019
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Execução da Obra de Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Nova Esperança do Piría, este Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor da supressão: R$ 11.542,96
Valor do acréscimo: R$ 215.723,86
Valor aditado: R$ 204.180,90
Data da Assinatura: 24/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 671937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 440/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/655237, de 17/06/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado desta SEDOP na visita 
técnica ao Hospital de Retaguarda no Município de São José dos Campos, 
no Estado de São Paulo.
DESTINO: São José dos Campos/SP.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/06/2021 a 01/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 671536
PORTARIA Nº. 435/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/667321, de 21/06/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Execução da Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de Água Contrato – 49/2020, no Município de Ponta de 
Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 07 a 08/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 671581
PORTARIA Nº. 433/2021 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/656740, de 17/06/2021 
– GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Ramyle Pontes Soares, Matrícula nº 5946510/1; Cargo/Função: 
Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto em vistoria final e ato da 
entrega do Ginásio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21 a 23/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 671573
PORTARIA Nº. 439/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/655222, de 17/06/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Ca-
bral, Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para São José dos 
Campos/SP, no período de 29/06/2021 a 01/07/2021, com o objetivo de 
realizar vistoria técnica ao Hospital de Retaguarda no Município de São 
José dos Campos, no Estado de São Paulo.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 671575
PORTARIA Nº. 441/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/656401, de 17/06/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula n°. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica ao Hospital da Retaguarda no Município 
de São José dos Campos no Estado de São Paulo.
DESTINO: São José dos Campos/SP.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/06/2021 a 01/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 671576


